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       Miesto/dátum

                                              SVO-RVO3-2026/000017-019       Ing. Beáta Škanderová /+421250944571
             Bratislava/24.03.2026
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1

       Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade        s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine (ďalej len „EPJ“) vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „Pokrývky hlavy pre príslušníkov PZ a príslušníkov HaZZ“, ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2026/S 48-166686 zo dňa 10.03.2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 49/2026 zo dňa 11.03.2026 pod zn.3600 – MST. 
Otázka č.1
V technickej špecifikácii jednotlivých výrobkov sú uvádzané:
- kovové znaky Policajného zboru a Hasičského a záchranného zboru pri čiapkach a klobúčikoch
- vyšívané znaky pri baretoch a šiltovkách.
Žiadame o upresnenie, či kovové znaky majú byť súčasťou dodávky uchádzača, alebo budú dodané verejným obstarávateľom.
Taktiež  žiadame  o  poskytnutie  vektorových grafických podkladov (napr. .AI, .EPS, .PDF), resp. iných kvalitných podkladov (technické výkresy,  farebné špecifikácie,  výšivkové podklady, presné rozmery), ktoré umožnia presnú výrobu  kovových  znakov ( ak majú byť súčasťou dodávky) a vyšívaných motívov (znaky a motív lipovej ratolesti) v súlade s požiadavkami verejného obstarávateľa.
Uvedené informácie sú nevyhnutné pre správne nacenenie a technické spracovanie ponuky.

Odpoveď na otázku č.1

Kovové znaky sú súčasťou dodávky uchádzača.

Kovové znaky sú používané v Policajnom zbore od roku 1998, ich vyhotovenie je verejne známe. Vektorové grafické podklady ani iné podklady verejný obstarávateľ neposkytuje. Vyhotovenie kovových znakov, resp. ich zabezpečenie od existujúcich výrobcov, ponecháva na profesionalite a odbornosti záujemcov.

Otázka č.2
V technickej špecifikácii predmetu zákazky „Pokrývky hlavy pre príslušníkov PZ a príslušníkov HaZZ“ sú pri niektorých výrobkoch stanovené veľmi úzke tolerancie materiálového zloženia základného materiálu, napríklad: 55 ±1 % PES / 43 ±1 % vlna česaná / 2 ±0,5 % pružné vlákno. 
Dovoľujeme si upozorniť, že takéto úzke tolerancie sú v textilnej výrobe a pri laboratórnom overovaní zloženia materiálu prakticky nedosiahnuteľné a zároveň nie sú štandardné v textilnom priemysle. Materiálové zloženie sa overuje laboratórnymi skúškami (napr. podľa ISO 1833 – kvantitatívna analýza vlákien), pričom výsledok merania je ovplyvnený technologickým spracovaním materiálu, variabilitou vstupných surovín, ako aj samotnou neistotou merania skúšobnej metódy. 
Z uvedeného dôvodu môže dôjsť k tomu, že aj materiál vyrobený podľa požadovaného zloženia vykáže pri skúške mierne odlišné hodnoty, prípadne sa môžu mierne líšiť jednotlivé výrobné šarže materiálu. 
Z uvedených dôvodov si dovoľujeme požiadať verejného obstarávateľa o prehodnotenie a primerané rozšírenie tolerancií materiálového zloženia (napr. na ±3 % pri hlavných vláknach a primeranú toleranciu pri elastickom vlákne), aby požiadavky zodpovedali bežnej výrobnej praxi a laboratórnym metódam overovania. 
Zároveň žiadame o potvrdenie, že prípadná odchýlka zistená laboratórnym testovaním v rámci bežnej technologickej a meracej tolerancie nebude považovaná za nesplnenie požiadaviek technickej špecifikácie.
Odpoveď na otázku č.2
Verejný obstarávateľ nebude rozširovať tolerancie materiálového zloženia základného materiálu. Verejný obstarávateľ nadefinoval parametre základného materiálu na čiapky so štítkom s mierne zúženými parametrami z dôvodu, aby bola zabezpečená jednotnosť so základným materiálom súčasne používaných výstrojných súčastí reprezentačnej rovnošaty, ku ktorým sú tieto čiapky určené.  

Otázka č.3

V technickej špecifikácii predmetu zákazky „Pokrývky hlavy pre príslušníkov PZ a príslušníkov HaZZ“ je pri parametri „väzba“ uvedených viacero skúšobných noriem a to STN 80 0020, STN 80 0021 a STN ISO 3572.
Dovoľujeme si verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či uchádzač musí preukázať splnenie parametra vykonaním skúšky podľa všetkých uvedených noriem, alebo postačuje vykonanie skúšky podľa jednej z uvedených noriem, pričom výber konkrétnej skúšobnej metódy je na uchádzačovi alebo na akreditovanom skúšobnom laboratóriu. 

Uvedené spresnenie je dôležité pre správne zabezpečenie skúšok v akreditovanom skúšobnom laboratóriu a pre správne vypracovanie ponuky.

Odpoveď na otázku č.3

Verejný obstarávateľ požaduje vykonanie skúšky parametra „väzba“ podľa normy STN ISO 3572.
Verejný obstarávateľ zároveň upravuje znenie parametra „Väzba“ pri položkách č.2.1.2, 2.2.2, 2.3.2, 2.4.2, 2.5.2, 2.7.2 a 2.8.2 Prílohy č.1 SP, časť 1 nasledovne:
Pôvodné znenie:

	P.č.
	Parameter
	Skúšobná norma - predpis
	Požadovaný (hodnotený) údaj
	Vlastný návrh plnenia predmetu zákazky uchádzača

              (ponuka uchádzača)

	
	Väzba
	STN 80 0020
STN 80 0021
STN ISO 3572
	
	


Sa meni na znenie:

	P.č.
	Parameter
	Skúšobná norma - predpis
	Požadovaný (hodnotený) údaj
	Vlastný návrh plnenia predmetu zákazky uchádzača

              (ponuka uchádzača)

	
	Väzba
	STN ISO 3572
	
	


Uvedená zmena parametra je zapracovaná a zverejnená v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci aktualizovanej Prílohy č.1 SP – časť 1.

Otázka č.4
V technickej špecifikácii predmetu zákazky sú pri niektorých výrobkoch uvedené kovové odznaky Policajného zboru a Hasičského a záchranného zboru, ktoré sú súčasťou výrobku.
V prípade, že kovové odznaky majú byť súčasťou dodávky uchádzača, dovoľujeme si požiadať o spresnenie, či verejný obstarávateľ požaduje konkrétny materiál vyhotovenia kovových odznakov (napr. mosadz, zliatina, oceľ a pod.), vrátane povrchovej úpravy (napr. galvanické pokovenie, lakovanie a pod.), alebo či výber materiálu a technológie výroby kovového odznaku ponecháva na uchádzačovi, za predpokladu zachovania požadovaného vzhľadu a funkčnosti. 

Uvedené spresnenie je nevyhnutné pre správne technické riešenie výrobku a jeho nacenenie.
Odpoveď na otázku č.4

Verejný obstarávateľ uvádza  bližší popis kovového znaku:
Kovový znak pozostáva z výlisku CuZn20 s hrúbkou 0,63 mm a  zapichovacej ihly z mosadzného kruhového drôtu CuZn20  s priemerom 1 mm, ktorý je upravený valcovaním na profil 1,9/0,8 mm.  Dutý výlisok je nepravidelného lúčovitého tvaru uprostred so štátnym znakom Slovenskej republiky v bielej, červenej a modrej farbe. Farby sú prekryté PES. Na rubovej strane, ktorá má kontúry lícnej strany, je prispájkovaná zapichovacia ihla.  Povrchová úprava striebristá (Sn min 0,5x10-6m) a zlatistá (leštená mosadz bez použitia Ni). Výška aj šírka v najdlhšom mieste je 4,3 cm.

Popis kovového znaku je doplnený ako bod 2.9  Požiadavka na vyhotovenie kovového znaku v aktualizovanej Prílohe č.1 SP - časť 1 a ako bod 2.3  Požiadavka na vyhotovenie kovového znaku v aktualizovanej Prílohe č.1 SP - časť 2, ktoré sú zverejnené v elektronickom prostriedku JOSEPHINE. 

Otázka č.5

V bode 5.1.1 opisu predmetu zákazky je uvedená požiadavka, aby protokoly o vykonaní skúšok boli vydané akreditovaným skúšobným laboratóriom, pričom sa zároveň uvádza, že protokol musí byť vyhotovený jedným akreditovaným laboratóriom. 
V praxi akreditovaných skúšobných laboratórií je bežné, že jedno laboratórium nedisponuje akreditáciou na všetky skúšobné metódy uvedené v technickej špecifikácii, najmä ak ide o kombináciu rôznych skúšok z oblasti textilných materiálov, chemických analýz a fyzikálnych skúšok. Z tohto dôvodu je štandardnou praxou, že akreditované laboratóriá využívajú aj subdodávky skúšok u iných akreditovaných laboratórií, pričom výsledky sú následne zahrnuté do súhrnného protokolu. 
Zároveň si dovoľujeme upozorniť, že uchádzači môžu využívať služby zahraničných akreditovaných skúšobných laboratórií, ktoré sú akreditované podľa systému ILAC / EA. Tieto laboratóriá však nemusia vykonávať skúšky výhradne podľa slovenských technických noriem (STN), ale podľa ekvivalentných medzinárodných alebo národných noriem (napr. ISO, EN alebo DIN), pričom v prípade potreby je následne potrebné vykonať doplňujúce skúšky v inom akreditovanom laboratóriu. 
Požiadavka, aby všetky skúšky boli vykonané jedným akreditovaným laboratóriom, môže v praxi výrazne obmedziť okruh laboratórií schopných vykonať požadovaný rozsah skúšok a zároveň môže predstavovať neprimerané obmedzenie hospodárskej súťaže. 
Z uvedených dôvodov si dovoľujeme požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie, resp. zváženie úpravy predmetnej požiadavky tak, aby bolo možné preukázať splnenie požadovaných parametrov aj prostredníctvom viacerých protokolov o skúškach vydaných rôznymi akreditovanými laboratóriami, prípadne prostredníctvom protokolu jedného laboratória, ktorý obsahuje aj výsledky skúšok vykonaných subdodávateľskými akreditovanými laboratóriami. 
Uvedené spresnenie je dôležité pre zabezpečenie objektívneho a nediskriminačného prístupu k skúšaniu materiálov a pre umožnenie účasti širšieho okruhu hospodárskych subjektov v predmetnom verejnom obstarávaní
Odpoveď na otázku č.5
Verejný obstarávateľ požaduje vyhotovenie protokolov o vykonaní skúšok akreditovaným skúšobným laboratóriom, pričom zároveň protokol musí byť vyhotovený jedným akreditovaným laboratóriom. 

Pokiaľ dané skúšobné laboratórium nedisponuje možnosťou vykonania všetkých požadovaných skúšok, toto skúšobné laboratórium vo svojej kompetencii zabezpečí vykonanie skúšok od iného akreditovaného laboratória, čo uvedie vo vystavenom jednom skúšobnom protokole. Tým je zabezpečené, že v oboch prípadoch je testovaný identický materiál. 

Otázka č.6
Verejný obstarávateľ v opise pre položku č. 3. čiapka so štítkom reprezentačná generál v bode 2.2.1 uvádza požiadavku "Z vnútornej strany je vypodložený plastom z dôvodu zabezpečenia pevného uchytenia a bezpečnosti." 
Máme zato, že táto požiadavka je pri tejto položke uvedená omylom. 
Naproti tomu pri položkách č. 1. čiapka so štítkom reprezentačná S a 2. čiapka so štítkom reprezentačná Z v bode 2.1.1 a položkách č. 8. čiapka so štítom modrá vzor 2 S a 9. čiapka so štítom modrá vzor 2 Z v bode 2.7.1 požiadavku na vypodloženie plastom neuvádza, napriek tomu, že v špecifikácii pre predchádzajúcu súťaž na tento predmet zákazky v roku 2024 požiadavku na vypodloženie plastom uvádza a vzťahuje sa k pripevneniu kovového znaku, ktoré je uvádzané aj v súčasnej špecifikácii k týmto položkám. 
Týmto si verejného obstarávateľa dovoľujeme požiadať o preverenie, resp. úpravu týchto požiadaviek.

Odpoveď na otázku č.6
Verejný obstarávateľ potvrdzuje opis vyhotovenia čiapok so štítkom tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch, teda „vypodložený plastom z dôvodu zabezpečenia pevného uchytenia a bezpečnosti“ iba u čiapky so štítkom generál.

Otázka č.7
V technickej špecifikácii predmetu zákazky „Pokrývky hlavy pre príslušníkov PZ a príslušníkov HaZZ“ je pri parametri farba základného materiálu uvedené farebné určenie prostredníctvom PANTONE označenia alebo hodnôt L*, a*, b* spolu s povolenou farebnou odchýlkou podľa sivej stupnice. 
V tabuľkách technických parametrov však nie je uvedená skúšobná norma alebo metodika merania farby, podľa ktorej má byť zhoda farebnosti posudzovaná. 
V záujme jednoznačnosti hodnotenia si preto verejného obstarávateľa dovoľujeme požiadať o doplnenie skúšobnej normy pre meranie farebných parametrov, aby bolo zabezpečené jednotné a objektívne posudzovanie farebnosti materiálu v akreditovaných skúšobných laboratóriách.

Odpoveď na otázku č.7
Verejný obstarávateľ nestanovuje skúšobnú normu pre meranie farebných parametrov, toto ponecháva na odbornosť a profesionalitu akreditovaného laboratória.
Otázka č.8

V súvislosti s technickou špecifikáciou predmetu zákazky si dovoľujeme požiadať o doplnenie rozmerovej špecifikácie výrobkov. 
V predložených podkladoch je síce uvedený veľkostný sortiment (obvod hlavy), avšak absentujú podrobnejšie konštrukčné rozmery klobúčikov, ktoré sú nevyhnutné pre ich správnu výrobu, najmä napr.: 
· výška koruny, 
· šírka krempy, 
· vnútorné a vonkajšie rozmery koruny, 
· tvarové proporcie klobúčika. 
Dovoľujeme si preto požiadať o poskytnutie podrobnej rozmerovej tabuľky alebo technického výkresu / konštrukčného nákresu klobúčika (napr. obdobného typu ako je štandardne používaný v klobučníckej výrobe), na základe ktorého bude možné jednoznačne určiť požadovaný tvar a rozmery výrobku. 
Uvedené doplnenie je nevyhnutné pre správne technické spracovanie ponuky, výrobu vzoriek a zabezpečenie súladu dodaných výrobkov s požiadavkami verejného obstarávateľa.
Odpoveď na otázku č.8
Verejný obstarávateľ podrobnú rozmerovú tabuľku neposkytuje. Správne stanovenie jednotlivých rozmerov, vzťahujúcich sa k danému premetu zákazky, ponecháva na odbornosti a profesionalite záujemcov. 

Otázka č.9

V súlade s § 164 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní si Vám dovoľujeme požiadať o nápravu vo vzťahu k technickej špecifikácii uvedenej v Prílohe č. 1 – Opis predmetu zákazky. 

Pri kontrole súťažných podkladov sme identifikovali nejednotnosť v požiadavkách na veľkosť vyšívaného znaku SR pri jednotlivých položkách pokrývok hlavy, konkrétne:
pri položke 2.3 Čiapka šiltovka je požadovaná celková vyšitá výška znaku vrátane lúčov 45 mm,
pri položke 2.4 Čiapka šiltovka letná je požadovaná celková vyšitá výška znaku vrátane lúčov 50 mm, 

pri položke 2.6 Baret čierny je požadovaná celková vyšitá výška znaku vrátane lúčov 45 mm. 

Uvedené rozdiely považujeme za nejednoznačné, keďže ide o rovnaký vizuálny prvok aplikovaný na rôznych druhoch pokrývok hlavy.
Zároveň si dovoľujeme uviesť, že podľa našich poznatkov verejný obstarávateľ aj v súčasnosti používa na pokrývkach hlavy vyšívaný znak SR s celkovou výškou vrátane lúčov 50 mm, čo predstavuje zaužívaný štandard.
Z uvedeného dôvodu si Vás dovoľujeme požiadať o spresnenie a zjednotenie požiadaviek na veľkosť vyšívaného znaku, resp. o potvrdenie, či bude verejný obstarávateľ akceptovať jednotnú veľkosť výšivky pre všetky uvedené položky, napríklad: 

celková vyšitá výška znaku vrátane lúčov 50 mm. 

Našim cieľom je zabezpečiť jednoznačné pochopenie požiadaviek a správne spracovanie ponuky.
Odpoveď na otázku č.9
Verejný obstarávateľ upozorňuje, že v zmysle novely zákona účinnej od 27.06.2024 nie je možné podať žiadosť o nápravu z dôvodu, že ustanovenia § 163-165 boli zo zákona vypustené. V tejto súvislosti predmetnú žiadosť o nápravu považuje za žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov a uvádza nasledovné:
Verejný obstarávateľ trvá  na veľkosti vyšívaného znaku na vyššie uvedených výrobkoch tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch v Prílohe č.1 – časť 1.
Otázka č.10
V súlade s § 164 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní si Vám dovoľujeme požiadať o nápravu vo vzťahu k technickej špecifikácii uvedenej v Prílohe č. 1 – Opis predmetu zákazky.

Pri kontrole súťažných podkladov sme identifikovali pravdepodobnú nepresnosť v technickom popise konštrukcie výrobku, konkrétne pri: 

položke 2.3 Čiapka šiltovka, 

položke 2.4 Čiapka šiltovka letná, 

položke 2.8 Čiapka modrá vzor 1 S, čiapka modrá vzor 1 Z. 

V uvedených častiach je v popise uvedené, že šev je „z rubnej strany podložený tenkou páskou šírky cca 1,5 mm, ktorý prekrýva šev zošitia“. 

Máme za to, že ide o zjavný preklep, nakoľko páska šírky 1,5 mm nie je z technologického hľadiska vhodná ani reálne použiteľná na prekrytie švu. V praxi sa na tento účel štandardne používa páska v šírke približne 1,5 cm. 

Z uvedeného dôvodu si Vás dovoľujeme požiadať o potvrdenie, či správna požiadavka znie: 

???? „tenká páska šírky cca 1,5 cm“ 

a o prípadnú opravu súťažných podkladov v tomto smere. 

Našim cieľom je zabezpečiť jednoznačné pochopenie technických požiadaviek a správne spracovanie ponuky.

Odpoveď na otázku č.10

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že v zmysle novely zákona účinnej od 27.06.2024 nie je možné podať žiadosť o nápravu z dôvodu, že ustanovenia § 163-165 boli zo zákona vypustené. V tejto súvislosti predmetnú žiadosť o nápravu považuje za žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov a uvádza nasledovné:

Verejný obstarávateľ upravuje znenie:
 „...z rubnej strany podložený tenkou páskou šírky cca 1,5 mm“ 
v položkách č.2.3, 2.4 a 2.8 Prílohy č.1 – časť 1 na nasledovné znenie:

„...z rubnej strany podložený tenkou páskou šírky cca 1,5 cm“.
Uvedená zmena je zapracovaná a zverejnená v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci aktualizovanej Prílohy č.1 SP – časť 1.

S pozdravom

.................................................

                                                                                                          Ing. Branislav Chlebana  

                                                                                                                        generálny  riaditeľ 

                                                                                                            sekcie verejného obstarávania MV SR     
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